
Zprávy z výletu – Františkánský klášter Čtrnácti svatých Pomocníků

Termín konání: 23. 10. 2019

Zúčastnění: 7. A +7. B – Mgr. Lenka Umlaufová, Bc. Petra Hejnová, Alena Votrubová

Ve středu, dne 23. října 2019 se žáci 7. ročníků zúčastnili poznávací exkurze v kadaňském

klášteře. Nešlo jen tak o obyčejnou prohlídku, ale o dva zážitkové programy, které pro nás

připravili pracovníci Městského muzea v Kadani - Petr Liebscher a Mgr. Lukáš Gavenda.

Prvním zážitkem byla však pro děti už samotná cesta vlakem, kterou jsme si všichni užili.

Po milém přivítání v klášteře na nás čekalo překvapení v podobě reportérů České televize,

kteří zde točili pořad o restaurátorském programu pro děti. Děti byly rozděleny do dvou

skupin. Jedna skupina dětí se tohoto programu a natáčení zúčastnila. Klášter je totiž

v rekonstrukci, již 16 let se zde obnovují významné nástěnné malby. Tato restaurátorská

činnost souvisí s prvním zážitkovým programem. Pracovníci kláštera měli pro děti připravené

dlaždice, na kterých byla skryta malba pod vrstvou štuku. Žáci si tak vyzkoušeli práci

restaurátorů. Za pomoci kladívka a štětce postupně a velmi opatrně malbu odkrývali.

Nalezený motiv pak hledali na stěnách ambitu a společně s pracovníky kláštera si povídali o

skrytém významu daného výjevu.

Druhý program „Monasterium“ byl zaměřený na život mnichů ve františkánském řádu. Žáci

se dozvěděli spoustu informací o křesťanství, klášterním životě, vstupu do řádu a třech

řeholních slibech. Pan Gavenda jim srozumitelně vysvětlil, proč se mniši rozhodli pro

klášterní život a co toto rozhodnutí obnášelo. Jeden z žáků „bratr Ondřej“ si vyzkoušel přečíst

františkánský řeholní slib. Žáci si prošli si celou budovu kláštera, zastavili se hlavně v kostele

Zvěstování Panny Marie a Čtrnácti svatých pomocníků, který je pávě v rekonstrukci. Zde

prohlédli si zejména náhrobek Jana z Lobkowicz. Na reliéfu i tumbě hledali zvířat a zabývali

se středověkou symbolikou. Dozvěděli se o rekonstrukci krypty a původní malbě a restauraci

vzácných fresek.

Oba programy se vzájemně doplňovaly. Byly přizpůsobeny věku dětí. V klášteře je zobrazeno

či vytesáno množství zvířat. Tito znázornění živočichové byli předlohou pro plyšové hračky,

které byly v klášteře schované. Děti cvičily svůj postřeh při jejich hledání.

Pracovníci muzea měli programy pro děti velmi hezky připravené a děti byly z návštěvy

kláštera nadšené.



Rádi bychom také poděkovali paní učitelce Mgr. Janě Tykalové, která tuto exkurzi zajistila,

vše domluvila a naplánovala.

Tř. učitelky 7. ročníku – Mgr. Lenka Umlaufová a Bc. Petra Hejnová




